de contrato com fundação de apoio cujos instrumentos principais já haviam
sido aprovados pela Capro: 3.1.1 Processo 23106.057582/2025-80. Ementa:
Contrato a ser celebrado entre a Universidade de Brasília (UnB) e a Fundação de
Apoio à Pesquisa (FUNAPE), no valor de R$ 655.452,00 (seiscentos e cinquenta e
cinco mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais) cujo objeto é a contratação da
FUNAPE para apoiar a execução e o desenvolvimento do Projeto de Pesquisa
intitulado “A gestão de documentos como conceito estratégico para as organizações
contemporâneas” oriundo do Termo de Execução Descentralizada nº

[...]

Renato Tarciso Barbosa de
Sousa. Supervisor(a) acadêmico(a): Rogério Henrique de Araújo Júnior. 3.1.2​
Processo 23106.092037/2025-30. Ementa: Contrato a ser celebrado entre a
Universidade de Brasília (UnB) e a Fundação de Apoio à Pesquisa (FUNAPE), no valor
de R$ 655.452,00 (seiscentos e cinquenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e
dois reais) cujo objeto é a contratação da FUNAPE para apoiar a execução e o
desenvolvimento do Projeto de Pesquisa intitulado “A gestão de documentos como
conceito estratégico para as organizações contemporâneas” oriundo do Termo de
Execução Descentralizada nº 08953920250002, celebrado entre o Serviço Florestal

[...]

Termo de Execução Descentralizada a ser
celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar, por
intermédio da Secretaria de Governança Fundiária, Desenvolvimento Territorial e
Socioambiental (SFDT/MDA), e a Universidade de Brasília, no valor de R$
12.458.966,40 (doze milhões, quatrocentos e cinquenta e oito mil novecentos e
sessenta e seis reais e quarenta centavos), cujo objeto consiste em fortalecer a
governança territorial e promover o desenvolvimento sustentável por meio de
estratégias inovadoras, valorizando a agricultura familiar, a agroecologia e a
inclusão socioeconômica com igualdade de oportunidades.

[...]

Avaliações acerca do mérito institucional de projetos acadêmicos: 5.1.
Processo 23106.059863/2025-77. Ementa: Contratação de fundação de apoio –
FINATEC – para execução do projeto “Aquisição de Máquinas e Equipamentos para o
Departamento de Engenharia do Gama”, no valor de R$ 720.000,00 (setecentos e
vinte mil reais), com recursos provenientes da Emenda Parlamentar RP7 nº
202571080008 (13318836). Análise quanto à regularidade formal, adequação do
objeto e compatibilidade orçamentária. Unidade interessada: FCTE. Tipo de
instrumento: Emenda de Bancada/Contrato.

[...]

Contratação da Fundação de Empreendimentos
Científicos e Tecnológicos (FINATEC) para a execução do projeto de desenvolvimento
institucional “Revitalização e Modernização dos Laboratórios Multidisciplinares Pré-
clínicos do Curso de Odontologia da UnB”, no valor de R$ 3.137.867,84 (três
milhões, cento e trinta e sete mil, oitocentos e sessenta e sete reais e oitenta e
quatro centavos), com recursos provenientes da Emenda de Bancada nº 71080008,
constante da Lei Orçamentária Anual de 2025, destinada à Faculdade de Saúde –
Departamento de Odontologia. Unidade interessada: FS. Tipo de instrumento:
Emenda de Bancada/Contrato.

[...]

8 . Processo
23106.098148/2025-50. Ementa: Termo de Execução Descentralizada a ser
celebrado entre o Ministério da Justiça e Segurança Pública, por meio da Secretaria
Nacional de Assuntos Legislativos, e a Universidade de Brasília (UnB), no valor de R$
6.628.537,80 (seis milhões, seiscentos e vinte e oito mil, quinhentos e trinta e sete
reais e oitenta centavos), para a execução do projeto de pesquisa “Pensando o
Direito”. Unidade interessada: DPG. Tipo de instrumento: Termo de Execução
Descentralizada (TED). Modalidade: Pesquisa. Valor do projeto: R$ 6.628.537,80.
Custos indiretos: